Governo do Estado do Ceará
Secretaria da Ciência Tecnologia e Educação Superior

Universidade Estadual do Ceará – UECE
Centro de Educação – CED

Programa de Pós-Graduação em Educação – PPGE

Av. Dr. Silas Munguba, 1700 – Campus Itaperi – Fortaleza/CE – CEP: 60714-903
Fone: (85) 3101.9918

Site: www.uece.br/ppge | E-mail: ppge@uece.br

ATA DA COMISSÃO DE BOLSAS – MESTRADO E DOUTORADO

Chamada Pública Interna para Solicitação de Bolsas – PPGE/ UECE Nº 01/2022

Aos sete dias do mês de março de 2022, a Comissão de Bolsas designada pelo

Colegiado do Programa de Pós-Graduação em Educação da UECE, constituída por

Ana Cristina de Moraes, Francisco Mirtiel Frankson Moura Castro, Giovana Maria

Belém Falcão – Representantes docentes – e Ivo Batista Conde – Representante

discente do Doutorado, se reuniu para apreciar as solicitações de bolsas, considerando

a Chamada Pública Interna para Solicitação de Bolsas – PPGE Nº 01/2022. A Comissão

avaliou dezenove solicitações de bolsa de mestrado e dezessete solicitações de bolsa

de Doutorado.

A Chamada Pública Interna para Solicitação de Bolsas – PPGE Nº 01/2022 estabelece

que a distribuição das quotas de bolsas obedecerá às seguintes prioridades:

1º Assegurar as renovações das bolsas em vigor concedidas até 2021 que ainda se

adequam às normas estabelecidas, respeitadas as condições explicitadas nessa

Chamada Pública e de acordo com as normas das agências de fomento;

2º Assegurar prioridade de concessão de bolsas para os solicitantes até 2021 que não

tenham vínculo empregatício ou aos que, possuindo vínculo, abdiquem totalmente dele

para dedicação exclusiva à bolsa quando da sua implementação;

3º Distribuir as bolsas pelos solicitantes no ano em curso que não tenham vínculo

empregatício ou aos que possuem vínculo e abdiquem totalmente dele para dedicação

exclusiva à bolsa quando da sua implementação;

4º Distribuir as bolsas remanescentes pelos solicitantes no ano em curso que não

atendam aos itens anteriores.

As solicitações foram as seguintes, conforme explicitado no quadro abaixo:

QUADRO DE AVALIAÇÃO DE PONTUAÇÃO DO CANDIDATO

Aluno do Mestrado Histórico Currículo S/E Nota Turma

Alana Kelly Rodrigues Lima 9,4 2,2 6 5,90 2022

Patric Anderson Gomes da Silva 9,3 1,4 6 5,68 2022

Elton da Silva Souza 9,4 1,2 6 5,65 2022

Tiago Morais de Freitas 8,6 1,6 6 5,55 2022

Elivana Vieira de Souza 9,3 0,8 6 5,53 2022

Jeniffer Pires de Almeida 8,1 1 6 5,28 2022

Ranyelle Barbosa Alves 9 0 6 5,25 2022

http://www.uece.br/ppge
http://ppge@uece.br

Governo do Estado do Ceará
Secretaria da Ciência Tecnologia e Educação Superior

Universidade Estadual do Ceará – UECE
Centro de Educação – CED

Programa de Pós-Graduação em Educação – PPGE

Av. Dr. Silas Munguba, 1700 – Campus Itaperi – Fortaleza/CE – CEP: 60714-903
Fone: (85) 3101.9918

Site: www.uece.br/ppge | E-mail: ppge@uece.br

Antônio Olavo Holanda Abreu 8,4 0,4 6 5,20 2022

Antônio Lindomar Rodrigues
Andrade

8,3 0 6 5,08 2022

Thiago Soares de Souza 9 0 5 4,75 2022

Francisca Valéria Aguiar Ramos 9,4 1,4 4 4,70 2022

Rita de Cássia do Nascimento 8,6 3 3 4,40 2022

Leiliane Frota Correia Lima 7,3 1,6 3 3,73 2022

Luana Martins de Araujo 8 2,2 2 3,55 2022

Dara dos Santos Nascimento 9,1 1 2 3,53 2022

José Nailson Alves Dias 9,6 0 2 3,40 2021

Gerbet Dantas dos Santos 9,6 0,6 1 3,05 2022

Lyanna Lourdes Lima Leal 9 1 0 2,50 2022

Camila Holanda Pereira 8,7 0 0 2,18 2022

QUADRO DE AVALIAÇÃO DE PONTUAÇÃO DO CANDIDATO

Aluno do Doutorado Histórico Currículo S/E Nota Turma

Maria Julieta Fai Serpa e Sales 10 3 6 6,25 2022

Pedro Jonatas da Silva Chaves 9,7 5,8 4 5,88 2022

Paulo Érico Pontes Cardoso 9,5 1,6 6 5,78 2021

Francinalda Machado Stascxak 10 2 5 5,50 2022

Maria Gleice Rodrigues 10 3 4 5,25 2022

Daniel Azevedo de Brito 9,8 3,2 3 4,75 2021

Maria Arleilma Ferreira de Sousa 10 3 2 4,25 2022

Antônio Nascimento da Silva 9,5 3 2 4,13 2021

Cícera Maria Mamede Santos 9,6 2,6 2 4,05 2022

Antoniele Silvana de Melo Souza 9,1 3 2 4,03 2021

Rosileide Guedes Sant'Ana de
Farias

9,3 0,4 3 3,93 2022

Helena Ferreira Duarte 9,6 1,6 2 3,80 2022

Layslândia de Souza Santos 9,6 0,4 2 3,50 2022

Carlos Henrique Andrade de Sousa 9,8 1 1 3,20 2022

Izabel Cristina Soares da Silva
Lima

9,6 1,8 0 2,85 2021

Rebeca Maria Bruno Montenegro 9,4 0,6 0 2,50 2021

Maria Jordana Costa Sabino 9 0 0 2,25 2022

A Comissão deliberou que os candidatos serão contemplados, à medida que o

http://www.uece.br/ppge
http://ppge@uece.br

Governo do Estado do Ceará
Secretaria da Ciência Tecnologia e Educação Superior

Universidade Estadual do Ceará – UECE
Centro de Educação – CED

Programa de Pós-Graduação em Educação – PPGE

Av. Dr. Silas Munguba, 1700 – Campus Itaperi – Fortaleza/CE – CEP: 60714-903
Fone: (85) 3101.9918

Site: www.uece.br/ppge | E-mail: ppge@uece.br

quantitativo de bolsas venha surgindo e de acordo com a classificação acima, seguindo

ordem decrescente de pontuações das notas e as prioridades estabelecidas na

Chamada Pública Interna para Solicitação de Bolsas – PPGE Nº 01/2022. Além disso,

cada candidato será analisado no referente à situação de vínculo empregatício no

momento da possível convocação para assumir a bolsa para saber se estará apto a

receber.

Destaca-se que o período de vigência da Chamada Pública Interna para Solicitação de

Bolsas – PPGE Nº 01/2022, que contemplou alunos de mestrado e de doutorado,

estende-se até a publicação da próxima chamada pública.

Eu, Ana Cristina de Moraes, lavrei a presente ata, assinada por mim e demais membros

da comissão:

Ana Cristina de Moraes
Presidente

Francisco Mirtiel Frankson Moura Castro
Representante docente

Giovana Maria Belém Falcão
Representante docente

Ivo Batista Conde
Representante discente

http://www.uece.br/ppge
http://ppge@uece.br